Etymologiae ratio, quam Cicero ueriloquium interpretatur, quanquam latissime patet, eius uim 
praecipuam ostendimus, cum dictionis cuiusque intellectum reseramus, quod alii fecerunt, partim obscurius, 
partim negligentius. Nam uocabulorum originem, quoniam in hoc opere spaciis iniquis excludimur, in aliud 
opus differre libuit, tantum adiectus est nomini genitiuus, et primae positioni uerborum secunda persona 
singularis in fatendi modo, ut significaremus quotae declinationis illa essent, haec uero coniugationis, quae 
res significationem plaerumque mutat. In aliis uero quae partes orationis essent in compendium scripsimus45.

Syntaxim, hoc est, dictionum coordinationem, in uerbis praecipue demonstrabimus, adiicientes uerbi 
genus et speciem, idque in compendium, quoniam litteris explicitis angustia lineae eam rem fieri non 
pateretur. Itaque cum sint quinque uerborum genera, actiuum, passiuum, neutrum, deponens, commune, 
atque horum quodlibet diuersas species habeat, per a.i. significabimus esse actiuum primae speciei, 
hoc est, quod post se ordinatur cum accusatiuo tantum; per a.ii. significabimus esse actiuum secundae 
speciei, hoc est, quod post se construitur cum accusatiuo, et insuper cum genitiuo uel ablatiuo; per a.iii. 
significabimus esse actiuum tertiae speciei, hoc est, quod praeter accusatiuum construitur etiam cum datiuo; 
per a.iiii. significabimus esse actiuum quartae speciei, hoc est, quod praeter accusatiuum construitur cum 
altero accusatiuo; per a.v. significabimus esse actiuum quintae speciei, hoc est, quod praeter accusatiuum 
construitur cum ablatiuo uel septimo casu; per a.vi. significabimus esse actiuum sextae speciei, hoc est, quod 
praeter accusatiuum construitur cum ablatiuo media praepositione a uel ab.

Passiuum uerbum, quia tot habet species quot uerbum actiuum a quo deriuatur, satis fuerit in uoce actiua 
ostender primam uerbi positionem, nisi cum uerbum quod est alioqui actiuum, constructum cum certo casu 
tantum in uoce passiua reperitur, ut linquor animo pro eo quo est exanimor, consternor animo pro eo quod 
terreor, nemo diceret linquo animo, consterno animo, pro eo quod est exanimo, terreo.

Neutrum uerbum, quia uarias quoque habet formas, per n.i. significabimus quod est neutrum primae 
speciei, hoc est, quod post se construi potest cum genitiuo uel ablatiuo; per n.ii. quod est neutrum secundae 
speciei, hoc est, quod post se construitur cum datiuo; per n.iii. quod est neutrum tertiae speciei, hoc est, 
quod post se construitur cum septimo casu; per n.iiii. quod est neutrum quartae speciei, hoc est, quod post 
se construitur cum ablatiuo et praepositione a uel ab pro persona agenti quemadmodum uerba passiua, 

44 Las dos frases que van desde Atque ut tantae... hasta Latinis utemur fueron suprimidas en 1512[114] y 
las ediciones posteriores, pero recuperadas de nuevo (con alguna variante menor) en 1536[304]; ambas frases 
constan, así, en toda la serie granadino-antequerana y la antuerpiense.

45 La edición de 1512[114], y todas las posteriores, cierran aquí el prólogo.
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quorum significationem habet; per n.v. esse neutrum quintae speciei, hoc est, quod post se cum nullo casu 
construitur, nisi forte media praepositione.

Deponens quoque uerbum plures habet especies, quare per d.i. significauimus quod est deponens primae 
speciei, hoc est, quod post se construitur cum genitiuo; per d.ii. quod est deponens secundae speciei, hoc 
est, quod post se construitur cum datiuo; per d.iii. quod est deponens tertiae speciei, hoc est, quod post se 
construitur cum accusatiuo; per d.iiii. quod est neutrum quartae speciei, hoc est, quod post se construitur 
cum septimo casu; per d.v. quod est deponens quintae speciei, hoc est, quod post se cum nullo casu 
construitur, nisi forte media praepositione.

Commune uerbum duas habet species, quare per c.i. significabimus quod est commune primae speciei, 
hoc est, quod post se construitur cum accusatiuo; per c.ii. quod est commune secundae speciei, hoc est, quod 
praeter accusatiuum construitur etiam cum datiuo.

Verbum impersonale actiuae uocis et ipsum habet complures differentias, quare per imp. i. significabimus 
quod est impersonale primae speciei, hoc est, quod ante se construitur cum genitiuo et post se cum infinitiuo; 
per imp. ii. quod est uerbum impersonale secundae speciei, hoc est, quod ante se construitur cum datiuo et 
post se cum infinitiuo; per imp. iii. quod est impersonale tertiae speciei, hoc est, quod ante se construitur 
cum accusatiuo et post se cum infinitiuo; per imp. iiii. quod est impersonale quartae speciei, hoc est, quod 
ante se construitur cum accusatiuo et post se cum genitiuo uel infinitiuo; per imp. v. quod est impersonale 
quintae speciei, hoc est, quod cum sit alias personale construitur cum infinitiuis uerborum impersonalium 
actiuae uocis46.

Al mui magnífico e assí illustre señor don Juan de Estúñiga, maestre de la cavallería de Alcántara  
de la orden de Císter. Comiença el prólogo del maestro Antonio de Lebrixa, grammático,  
en la interpretación de las palabras latinas en lengua castellana. Léelo en buena ora47.

M
uchos cada día me preguntan aquello mesmo que io muchas vezes suelo comigo pensar: cuál 
de las dos cosas me fuera más onesta i más provechosa a la república, enseñar grammática 
en el estudio de Salamanca, el más luzido de España i por consiguiente de la redondez de 
todas las tierras, o gozar de la familiaridad i dulce conversación de vuestra mui illustre i grand 
Señoría. Porque, hablando sin sobervia, fue aquella mi dotrina tan notable que, aun por